
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3743/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Realizzazione,  fornitura  e  installazione di  adesivi  da applicare  su
autovetture in dotazione alla Direzione Energia e Ambiente - Riserve naturali.
Impegno e afidamento alla Ditta F.lli Gulino di Giuseppe Gulino & C. s.n.c. P.
IVA 05507640828 - Via Pietro Merenda , 20 90145 PA. CIG: B258BD401D

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

                                                                                                                            1/5

Determina Dirigenziale N. 2946 del 09/07/2024
Protocollo N. 54354/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 05/07/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

2/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di

Determinazione

A tal fine, ai  sensi e per gli efetti  di cui all’art.  6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241,
dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non
sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

•  Tra le competenze attribuite di questo Uficio rientra la gestione dei 
servizi e forniture per Autoparco  dei beni mobili di proprietà dell’Ente;

•  A seguito della richiesta da parte della Direzione Energia e Ambiente
per la fornitura e installazione di adesivi da applicare sulle livree delle
autovetture in dotazione alla stessa sopracitata , è necessario procedere
all’attivazione della richiesta in questione;

• L’uficio si è subito attivato e ha eseguito apposita indagine di mercato
contattando  la ditta fornitrice; la stessa ha inviato relativo preventivo
per la realizzazione , fornitura e installazione di adesivi e dismissione
dei  vecchi  installati,  più  precisamente:  la  Ditta  F.lli  Gulino  di
Giuseppe Gulino & C. s.n.c. preventivo del 07/06/2024 acquisito  al
protocollo   n°49636  del  21/06/2024   P.iva  05507640828  –  via
Via  Pietro  Merenda,20    90145  (PA)  ,  per  un  importo  di  €
2.650,00 oltre iva 22%  .

• nel rispetto della normativa vigente in materia di  tracciabilità
dei  Flussi  Finanziari  è  stata  aperta  la  procedura  dell'  AVCP
con  CIG : B258BD401D

• L'uficio ha efettuato la procedura di verifica DURC 

Considerato che:

• l'esecuzione  degli  interventi  sulle  autovetture  risulta  necessario  in
quanto le stesse sono utilizzate per compiti istituzionali e di controllo e
sorveglianza delle Riserve Naturali Orientate gestite da questo Ente;

• il  preventivo  è  stato  ritenuto  congruo da  parte  del  Dirigente  del
Patrimonio.

• Il presente atto costituisce ai sensi di legge D. L.g.s. 36/2023 determina
a contrarre.

Visto:

• il D.Lgs n. 267/2000;

• il D.Lgs 36/2023; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente;

• il DURC;

Verificato che ai sensi dell’art.6 bis della L 241/90, che i provvedimenti di cui
sopra  citati  non  sussistono  per  il  Responsabile  del  Procedimento  confitti

                                                                                                                            3/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



d’interesse, neppure potenziali.

propone, per quanto indicato in narrativa, che il Dirigente 

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO

•  Approvare il  preventivo  di  spesa  del  07/06/2024  acquisito  al
protocollo n°49636 del 21/06/2024. , per un importo complessivo di
€  2.650,00  oltre  iva  22%,  della  ditta   F.lli  Gulino  di  Giuseppe
Gulino & C. s.n.c. preventivo del 07/06/2024 acquisito al protocollo
n°49636  del  21/06/2024   P.iva  05507640828  –  via  Via  Pietro
Merenda,20   90145 (PA).

• Impegnare la spesa complessiva di € 3.233,00  iva compresa sul cap.
119310 /1  nel vigente bilancio   2024,   denominato  “ Manutenzione e
revisione mezzi”;

• affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. a) del decreto legislativo n.
36/2023, alla ditta  F.lli Gulino di Giuseppe Gulino & C. s.n.c.
iva  05507640828 –  via  Via  Pietro  Merenda,20   90145 (PA)   la
fornitura del materiale di cui al preventivo  del 07/06/2024 acquisito
al  protocollo  n°49636  del  21/06/2024.,  per  un  importo
complessivo di € 2.650,00  oltre iva 22%;

• Nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15
del  D.Lgs  36/2023  il  dipendente  funzionario  tecnico  geom.  Luigi
Contino, e Responsabile di fase e di Esecuzione per la realizzazione del
servizio il geom. Giacomo Di Stefano;

• Formalizzare il  rapporto  contrattuale  con  la  sottoscrizione  della
presente  e  contestuale  consegna  del  servizio  secondo  le  modalità
indicate nel preventivo oferta prodotto dalla ditta de quo.

     L'Istruttore tecnico

       Francesco Scalavino

                                                                                             Il Responsabile

del Procedimento 

                                                                                                     Geom. Luigi

Contino  

allegati:

1. CIG: B258BD401D

2. DURC; 

3. Preventivo   del 07/06/2024 Prot 49636 del 21/06/2024;

4/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



                                                                                                  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

                                                                                                                            5/5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


